Pentru aceasta trebuia să se obțină
adeziunea marilor puteri si să fie
anihilată atitudinea potrivnică a gu
vernului otoman si austriac. In acest
sens. Alecsandri primește din partea
lui Cuza însărcinarea de a pleca
la Paris, Londra și Torino.

Sosit la Paris în ziua de 11/23
februarie 1859, Alecsandri reușește o
întrevedere cu Walevski, la care ul
timul face dovada simpatiei ce o
poartă românilor. A doua zi este
primit de Napoleon al III-lea, mult
mai repede decît se aștepta și de
la care Alecsandri trebuia să ob
țină instructori francezi pentru ar
mata română și un împrumut pe pia
ța franceză.